<sup>81</sup> Paschasius, Mt-Komm. z. St. = MSL 120, 559f.

<sup>82</sup> Anselm von Canterbury, De processione s. spiritus 19 = MSL 158, 313f.: "*Non est hoc inusitatum in dictis illius, ut cum attribuit aliquid patri quasi soli vel sibi vel spiritui sancto, velit in aliis intelligi quod in uno loquitur. Nam cum dicit: Beatus es Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui est in coelis, nonne ipse filius et spiritus sanctus intelligendus est revelasse cum patre? Quoniam enim pater non revelat per hoc quia pater est, sed per hoc quod deus est, et idem et deus et filius et spiritus sanctus.*"

<sup>83</sup> Anselm von Laon, Mt-Komm. z. St. = MSL 162, 1395: "... profecto una est voluntas et operatio patris et filii et spiritus sancti." Nikolaus von Lyra, Postilla z. St.: "*Pater meus: et per consequens tota trinitas, quia indivisa sunt opera trinitatis.*"

<sup>84</sup> Glossa ordinaria z. St. = MSL 114, 141.

<sup>85</sup> Material bei Bill. I, 1922, 730f.; vgl. auch Adolf Schlatter, *Der Evangelist Mt*, 1929, S. 505.

<sup>86</sup> Vgl. Johannes Behm, Art.  $\alpha\dot{\iota}\mu\alpha$ , ThWNT I, 171. - Edouard Dhorme, "L'emploi metaphorique des noms de partie de corps en hébreu et en akkadien," RB 29, 1920, S. 472.

<sup>87</sup> Die gleiche formelhafte Einheit: Gal 1, 16; 1Kor 15, 50; Eph 6, 12; Hebr 2, 14.

<sup>88</sup> Vgl. das Zitat bei Hilarius (zu Ps 138, 31) = CSEL 22, 766: "*Petro enim dictum est: Non caro, non sanguis revelavit tibi.*"

die Antithese zur göttlichen Offenbarung, von selbst auf eine Deutung in jenem rabbinischen Sinne führt, kam man vielfach zu einer ähnlichen allgemeinen Erklärung: "Fleisch und Blut" meine "*carnales sensus*" und "*humana sapientia*,"<sup>89</sup> oder "*inflatio carnalis sapientiae et scientiae*" etc.—kurz, die "*terrena opinio*," wie es schon Leo der Grosse ausdrückte, in ihrem Gegensatz zur göttlichen Offenbarung.

Aber man wollte die Meinung des Herrn noch genauer ergründen und suchte darüber hinaus nach konkreteren Objekten, die er mit jener Wendung "Fleisch und Blut" im Auge haben mochte. Der allgemeinen Deutung am nächsten kommt die Konkretisierung auf Petri eigenes Fleisch und Blut: / [119] "nicht dein Fleisch und Blut hat dir offenbart." So sprach schon Klemens von Alexandrien davon, daß Petrus als wahrer Gnostiker den Sohn nicht durch sein eigenes, vom Weibe geborenes Fleisch kenne, sondern durch die *dynamis* des Vaters.<sup>90</sup> Oft ist diese Bezeichnung auf Petri eigene menschliche Existenz nicht deutlich ausgesprochen, aber doch ohne weiteres zu erschließen.<sup>91</sup> Gegen diese Auffassung wendet sich ausdrücklich eine exegetisch sehr interessante Lösung, die sich schon in der antiadoptianischen Polemik gegen Elipandus findet:<sup>92</sup> Nicht Fleisch und Blut ... Wessen Fleisch und Blut? Etwa das des Petrus? Nein—sondern vielmehr das des Herrn, der vor ihm stand. "Nicht mein Fleisch und Blut, nicht meine menschliche Erscheinung kann dich überzeugen, daß ich der Gottessohn bin; urteilst du nach dem äußeren Augenschein, dann kommst du über den Elia- oder Prophetenglauben der Menge nicht hinaus. Thomas von Aquin scheint diese Deutung zu kennen, wenn er als eine von drei Auslegungsmöglichkeiten die folgende anführt: "*In christo erat caro et sanguis et divinitas; ideo quia Petrus non respexit ad carnem et sanguinem, ei dicitur: Beatus es etc.*"<sup>93</sup>